200. Et hanc sententiam tenent om-nes, quotquot dicunt, obligari omnes illos sigillo, ad quos notitia Confessionis immediate vel mediate, licet vel illicite peruenit. Id autem in specie docet Tol-let. lib.3. cap.16. n.6. Fagund. Prec. 2. lib.6. cap.6. n.26. ubi ait, esse Regulam universalem, eamque approbat Dian. p.5. rr.11. Ref.7. & Ref.11. ait, sibi maxi-mè disiplicere sententiam nostram contra-riam, et si eam antea p.2. rr.15. Ref.14. semper judicaverit probabiliorem; Laym-

*lib. 5. tr. 6. cap. 14. n. 17.* ¶ 18. cum multis, imò plerisque alii apud ipsos, quos sequitur Gobat. *tr. 7. n. 86.* & in Accusat. Canon. *cap. 42. n. 189.* sed iisdem non rectè annumerat Palao; quia iste depenit. *Disp. un. p. 19. §. 4. n. 1.* plus non dicit, quād quōd Regula certissima sit, omnes illos obligari sigillo, qui ex confessione Sacramentali peccata necessariō justē vel injustē cognoverunt; & loquens *ibid. n. 8.* de consiliario, variis rationibus probat, eum, qui tantūm mediātē cum licentia pœnitentis cognovit ejus peccata, non teneri sigillo; quod etiam docuit Henrīq. cum nonnullis aliis apud Dian. *I.c.* Coninch. *Disp. 9. n. 40.* qui ipse quoque, multis in utramque partem allatis, in illorum sententiam valde inclinat; tandem tamen *n. 50.* ait, nostram esse magis receptam, & in praxi communiter observandam. Pro qua meritā etiam citari possunt omnes, qui docent Consiliarium à Confessario cum licentia pœnitentis interrogatum de rebus confessionis, obligari sigillo; quod Suar. apud Lugo *Disp. 23. n. 25.* tradit ut certum, & Lugo ait, esse omnino amplectendum.

201. Rationes varias pro nostra sententia afferri solitas vide apud Coninch. *n. 38.* & Lugo *I.c.* Ego dupliciter probo. Primo. Omnis notitia peccati, que derivatur ex confessione Sacramentali, ab eaque dependeret, est Sacramentalis & obligat sub sigillo; hæc enim est unica ratio, ob quam omnes doceamus etiam illum obligari sigillo, cui confessarius v.g. revelavit sacrilegē, & sine licentia peccatum pœnitentis; atqui etiam illa notitia, quæ per confessarium cum licentia, supradicto posteriore modo data, com-

municata est alteri, derivatur ex confes- sione Sacramentali, ab eaque dependeret ergo.

Negant Adversarii hanc Minorem, & dicunt, pœnitentem hoc ipso, quod dare licentiam v.g. Confessario, dare ipsi aliam novam notitiam non Sacramentalem; & ab hac sola, nullo modo autem à Sacramentali derivari & dependere illam, quæ per confessarium communicata est alteri, adeoque nec esse ullo modo Sacramentalem, nec obligare sub sigillo. Ita illi apud Dian. *cit. Ref. II.* & Coninch. *I.c. n. 45.* ¶ 49. *v. ad quiniam.*

Sed contra. Tum quia pœnitens, ut ponimus, non vult, vel etiam expresse dicit, se non velle per suam licentiam dare Confessario novam notitiam, sed tantum ut illam ipsam, quam ex confessione Sacramentali habet, alteri communiceat. Tum quia dare alicui licentiam utendi notitiā, quam habet, utique non est ipsi aliam dare novam notitiam. Cum enim Magister discipulo, aut æger Medico dat licentiam utendi scientiā, quam habent, nec ille illi, nec iste isti dat aliam novam scientiam; ergo nec pœnitens necessariō per suam licentiam dat Confessario aliam novam peccati confessi notitiam. Tum quia, si pœnitens, dando licentiam revelandi sua peccata, hoc ipso dat Confessario aliam novam de iis notitiā, tunc ista vel etiam est Sacramentalis, vel non? si prius; ergo tunc redit & urget propositum Argumentum. Si posteriorius; ergo Confessarius jam habet de peccatis confessis duplē notitiā, unam Sacramentalem, & alteram non Sacramentalem; ergo si vi hujus notitiæ non Sacramentalis loquatur invito

Q. 2

pœni-

pœnitente cum aliis quibusvis, non amplius peccabit contra sigillum, sed ad summum tantum contra secretum naturale; sicut aliis, qui peccata, quæ quis ipsi confessus est, etiam aliunde novit; atqui hoc illatum est contra ipsos adversarios, & planè falsum; quia Confessorius peccat contra sigillum, quoties modum licentia à pœnitente datae excedit, ut dictum *sup. n. 198.* Atque ita corruit præcipuum Adversariorum fundamentum. Neque dicas: si pœnitens per se sua peccata alicui enarrat extra confessionem, tunc iste noa obligatur sigillo; ergo nec obligatur, cùm vult ei dici per confessarium. Distinguo enim consequens, & si vult, ut confessarius dicat independenter à confessione, concedo; si vult, sicut potest velle, ut dicat tantum dependenter ab ea, nego. vide Fagund. *cit. lib. 6. cap. 5. n. 20.*

202. Secundum Argumentum est hoc. Ex contraria sententia sequitur, quod licentia, quam pœnitens confessario dat tantum limitate ad revealandum peccatum unius vel alterius, sit illimitata; & limitatio talis sit serè frustranea. Nam ille, cui confessarius cum licentia revelat, non obligatur sigillo, ut volunt adversarii; ergo sine fractione sigilli, & in multis casibus etiam sine violatione secreti naturalis, potest postea de eo cum quovis alio & cum ipso confessario; iste autem tūm rursus cum aliis atque aliis etiam invito pœnitente agere: quid ergo jam prodest licentia limitatio? atqui hanc adeo esse inutilem, est contra communem; *sup. n. 19.*

Quod Adversarii dicunt, obligationem sigilli esse annexam tantum illi peccatorum narrationi, quæ est necessaria ad in-

tegram eorum confessionem & directam absolutionem, gratis dicunt, & jam *sup. n. 185.* refutatum est circa finem.

203. Meritò ergo Fag. *I. c. cap. 6. n. 26.* cum aliis DD. habet pro universalis & certa regula, quod omnis notitia, quæ ex confessione Sacramentali immediate, vel mediata, tam licite, quam illicite comparata est, maneat, & manere debet sub sigillo Sacramentali. Limitat quidem hanc regulam, & nostram sententiam Laym. *cit. cap. 14. n. 18.* nisi licentia data sit ex causa aliqua justa vel iusta ad *Confessionem nihil pertinente*, v.g. ad captandam tantum alterius gratiam. Sed non placet; quia etiam in ordine ad talem finem potest pœnitens velle, ut Confessorius adhuc loquatur tantum dependenter à confessione. Multò minus autem probatur, quod Gobat *tr. 7. n. 833.* dicas, nec ipsum confessarium, nec alios, qui ab ipso percipiunt, obligari sigillo, cùm pœnitens de peccatis confessis ei *extra confessionem* loquitur, nisi id faciat in ordine ad aliam confessionem. Nam pœnitens, si vult, potest de eadem confessione, quam antè fecit, loqui cum Confessario etiam extra eam *manente adhuc sigillo*; quia sèpè nec pœnitentes, nec confessarii possunt satis intra confessionem pertractare confessa; magnum autem foret onus, si deinde pœnitentes deberent iterum novam confessionem instituere, vel hoc ipso obligationem sigilli tollere. Idque satis clare docet Lug. *Diss. 23. n. 133.* quem ipsum locum allegat quidem Gobat pro se; sed non bene, ut paret ex toto contextu, ubi Lugo dicit, pœnitentem posse extra confessionem non solum de peccatis confessionis loqui, sed etiam

etiam dare licentiam, ut manente sigillo Confessarius possit de iisdem loqui; item pœnitentem non dare extra confessionem ei aliam notitiam, sed tantum licentiam utendi notitiâ confessionis &c.

204. Ex dictis hactenus de sigillo Confessionis potest jam haec, suprà promissa, plenior ejus concinnari descriptio, & dici, sigillum est obligatio Jure naturali & positivo, tam divino quam humano introducta, vi cuius aliquis debet omnia, quæ non nisi ex confessione Sacramentali immediate, vel etiam mediata tantum, tam licetè, quam illicetè cognovit, & in aliud quod pœnitentis gravamen cedere possunt, ita indispesabiliter recta & velata servare, ut de iis nec extra confessionem cum ipso pœnitente, nec cum ullo alio unquam etiam post mortem ejus sine expressa ejus licentia sit licitum in ullo excogitabili casu directè vel indirectè manifestando agere.

Ut ergo aliquis censeatur violare Sigillum Confessionis, debet revelare I. aliquid, quod cadit sub sigillum; II. ipsam quoque personam pœnitentis vel complices; III. sine licentia legitima, & IV. id eo modo, quo ex sola confessione Sacramentali cognitum habet. Tan. cit. q. 9.

n. 125.  
Neque difficile jam est, ex principiis alatis varias particularium casuum Resolutiones deducere. Sed quia, quod meritò dolendum in re tanti momenti, cui etiam salus totius Mundi posthabenda forer, tanta est Doctorum inter se dissensio, opera pretium videtur, ut prius, quam ultrius progrediamur, discutiatur hic consideratione digna Quæstio.

## SECTIO IV.

## De Delectu sententiarum circa Obligationem Sigilli.

Resolvenda sunt hîc aliquam multa dubia, & 1. quidem an ex duabus probabilitibus semper tenenda sit ea, quæ est sigillo favorabilis. 2. quæ oriuntur de Confessione obligante ad sigillum; uti & 3. circa Materiam sigilli. 4. de indirecta violatione Sigilli.

## §. I.

*An ex duabus probabilitibus semper tenenda sit favorabilis sigillo?*

205. Est hæc Quæstio: Quænam ex duabus sententiis, quarum una affirmat, altera negat in hoc vel illo casu violari sigillum, sit in praxi tenenda & amplectenda, quando utraque ab Auctoribus traditur, & admittitur esse probabilis? Resp. in praxi omnino semper esse Affirmativæ inhærendum. Atque ita etiam sentit Dian. in proœm. p. 5. tr. II. et si in aliis matteriis semper sit magnus benigniorum sententiarum patronus. Rationes meæ sunt seqq.

I. Quia qui contra alios negant, aliquid esse contra sigillum confessionis, tentur tamen id communiter esse contra Secretum medium, vel saltē contra Secretum naturale; atqui Secretum medium non differt quoad obligationem à sigillo Confessionis, ut sup. n. 183. ostendi, ergo qui concedit aliquid esse contra illud, concedit re ipsa esse etiam contra istud, & tantum nomine tenus negat.

Q. 3

Sed